
 

COMUNE DI GALATI MAMERTINO 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 35 del 08/10/2025 
 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 AI SENSI 
DELL’ART. 175 DEL D.LGS.267/2000 E S.M.I. 

 
L’anno duemilaventicinque addì otto del mese di Ottobre alle ore 18.30 e 

seguenti, nella sala delle adunanze consiliari di questo Comune, in seguito ad invito di 

convocazione, alla seduta di inizio in sessione straordinaria ed urgente che è stata 

partecipata dai Sig.ri Consiglieri, risultano all’appello nominale: 

Nominativo Presente Nominativo Presente 

Giuseppe Davide Di Nardo  SI  Marica Truglio SI 

Andrea Carcione SI Serena Fabio NO 

Giuliana Zingales SI Giuseppe Drago  SI  

Angela Truglio SI Bruno Natale SI 

Carlo Vicario SI Claudia Bontempo NO 
 

Assegnati n. 10 Assenti n. 2 

In carica n. 10 Presenti n. 8 

Risultato legale, ai sensi dell’art. 30 della L.R. n. 9/1986, il numero degli 

intervenuti, assume la Presidenza il Dott. Giuseppe Davide Di Nardo. 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Angela Ricca.  

La seduta è Pubblica. 

E’ presente in aula per l’Amministrazione Comunale il Sindaco Avv. Vincenzo 

Amadore. 



Proposta n. 55 del 11/09/2025 
 

 

COMUNE DI GALATI MAMERTINO 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

 
Proposta di Deliberazione Consiliare 

 
 

Predisposta dal II Settore - Economico Finanziario  

Presentata da Andrea Carcione, delegato Servizi Esterni, Acquedotto, Rete Idrica, 
Bilancio e Tributi, Strade di Penetrazione Agricola. 

 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 AI SENSI DELL’ART. 
175 DEL D.LGS.267/2000 E S.M.I. 

 
PREMESSO che: 
-con deliberazione C.C. n. 8 del 29.04.2025, è stato approvato il D.U.P. 2025/2027; 
-con deliberazione C.C. n. 9  del 29.04.2025, è stato approvato il BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2025/2027;  
-con deliberazione C.C. n. 28 del 29/07/2025, è stato approvato il RENDICONTO DELLA 
GESTIONE 2024; 
-con deliberazione C.C. n. 29  del 29/07/2025, è stata approvata la SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO E LA VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE 
2025/2027; 
VISTO: 
- il decreto di approvazione n. 90/2025 – PNRR  della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per la trasformazione digitale di approvazione dell’avviso pubblico Misura 1.3.1 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane 
(ANNSCU), l’importo previsto per il Comune di Galati Mamertino risulta di euro   4.326,40; 
-il D.D. n.367 del 8 settembre 2025 dell’Assessorato dell’istruzione e della formazione 
professionale avente in oggetto “L.R. n.8 dell'8 maggio 2018, art.10, commi 3 e 4 - interventi di 
manutenzione straordinaria, aventi carattere d'urgenza, negli istituti scolastici pubblici” – Impegno 
spesa e anticipazione per interventi manutenzione straordinaria – Scorrimento richieste” con il 
quale è stato previsto un finanziamento di euro 40.000,00 per un intervento al plesso della 
scuola media San Giovanni Bosco. 
RILEVATO  che occorre adeguare le previsioni  per gli esercizi 2025/2027 al fine di far fronte a 
sopravvenute esigenze di gestione; 



Proposta n. 55 del 11/09/2025 
 

DATO ATTO che: 
-occorre, pertanto, apportare, con la presente, alcune modifiche al bilancio 2025/2027, variando 
le poste di entrata e di spesa dettagliatamente ed analiticamente evidenziate nell’unito prospetto 
contabile di variazione; 
-con il provvedimento proposto, vengono assicurati il permanere e l’invarianza degli equilibri di 
bilancio ed il rispetto del pareggio di bilancio; 
-la presente variazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 riguarda ex lege la 
competenza e la cassa; 
-con la presente variazione di bilancio, viene conseguentemente variato anche il D.U.P. 
2025/2027; 
VISTO, l’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), secondo cui “le variazioni al 
bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-
quater”; 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnico-contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 
RITENUTO di acquisire il parere del Revisore dei Conti ex art. 239, comma 1, lettera b), del 
TUEL;  
VISTI: 
il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili applicati;  
il vigente Statuto comunale; 
il vigente Regolamento di contabilità armonizzata; 
 

SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE  DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 
 

I. Di DISPORRE, ai sensi dell’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e per le 
motivazioni di cui in premessa, la variazione di bilancio recata dal prospetto contabile 
riassuntivo che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
II. Di DARE ATTO che con la disposta variazione di bilancio: 
viene conseguentemente variato il D.U.P. 2025/2027, approvato con deliberazione del C.C. n. 8 
del 29/04/2025; 
vengono assicurati il permanere e l’invarianza degli equilibri di bilancio ed il rispetto del 
pareggio di bilancio. 
III. Di DICHIARARE, stante l'urgenza, la presente immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art.12 comma 2 della L.R. 44/1991 

IL PROPONENTE   
F.to Andrea Carcione   

  IL RESPONSABILE DEL II Settore - 
Economico Finanziario  

  Rosa Maria Schilliro' 
 



Comune di Galati Mamertino

Pareri

55

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 AI SENSI DELL’ART. 175 DEL
D.LGS.267/2000 E S.M.I.

2025

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

25/09/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Rosa Maria Schillirò

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/09/2025Data

Parere Favorevole

Rosa Maria Schillirò

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione del Consiglio Comunale 35 del 08/10/2025 
 

VERBALE DI SEDUTA 

 
Il Presidente del Consiglio Comunale, preliminarmente, giustifica l’assenza della Responsabile 
del settore Economico-finanziario, dott.ssa Rosa Maria Schillirò, assente per un grave lutto 
familiare e a nome di tutto il consiglio Comunale e porge le proprie più sentite condoglianze, alle 
quali si uniscono il Consigliere Natale a nome del gruppo misto, il Sindaco, la Giunta Comunale 
e la Segretaria Comunale. 
Successivamente, il Presidente del Consiglio Comunale passa alla trattazione del secondo punto 
all’ordine del giorno e, dopo aver dato lettura per oggetto della relativa proposta, concede la parola 
al Consigliere Carcione il quale interviene anche nella qualità di assessore al Bilancio. 
Il Consigliere Carcione, dopo aver salutato e ringraziato i presenti, chiarisce che la variazione di 
bilancio è una variazione tecnica, corredata dai necessari pareri dei responsabili, tra cui quello 
favorevole del Revisore Unico dei Conti,  che si è resa necessaria per permettere l’introito di 
alcuni finanziamenti: uno di circa € 4.000,00 concernente la misura per la piattaforma digitale dei 
numeri civici e uno concernente la scuola per l’importo di € 40.000,00 con cui si metterà in 
sicurezza la parte esterna  e si riserva di intervenire qualora ve ne fosse la necessità. 
Il Consigliere Natale, chiesta ed ottenuta la parola, interviene al fine di stimolare il Sindaco e 
l’Amministrazione ad un maggiore impegno nel settore dell’edilizia scolastica, settore in cui, 
purtroppo, quasi dopo dieci anni di amministrazione sono stati intercettati praticamente solo due 
finanziamenti: uno per la mensa e questo oggetto dell’odierna variazione, che rispetto agli svariati 
fondi stanziati per l’edilizia scolastica a favore dei Comuni risulta essere davvero poco.  
Il consigliere Natale specifica, inoltre, che questo fondo di € 40.000 non è un finanziamento, ma 
un contributo, un fondo dato a tutti i Comuni e, siccome ritiene che nel campo dell’edilizia 
scolastica sono state destinate invece tantissime risorse – e  non si intende dilungare qui su quanto 
ottenuto dalla Sua Amministrazione - pertanto,  considerato che gli edifici scolastici sono di 
proprietà comunale ci vorrebbe una maggiore attenzione ed un maggiore impegno per conseguire 
risultati migliori, quindi invita l’amministrazione ad una maggiore applicazione in questo settore. 
Il Sindaco, chiesta ed ottenuta la parola, replica al consigliere Natale che ogni tanto su qualche 
punto all’ordine del giorno si  può anche non intervenire, come nel caso del punto oggetto in 
trattazione, poiché in questo caso in cui si sta discutendo di una variazione di circa 44 mila euro 
per cui ci sono stati due finanziamenti con decreto, tra i quali uno per l’edilizia scolastica, la 
raccomandazione del consigliere Natale appare superflua e, al contrario, si sarebbe aspettato dal 
Consigliere un plauso. 
In ogni caso evidenzia il Sindaco che l’attenzione dell’amministrazione è rivolta a tutti i bandi, 
tra cui l’edilizia scolastica,    considerato che si parla del futuro di questo paese la sua attenzione, 
a differenza di altri che ritengono che siccome i figli se ne andranno via occorre pensare a chi 
resta, è rivolta ai giovani, anche se meno numerosi da Sindaco auspica e spera che si possa 
incrementare la popolazione non solo di questo Comune, ma anche dei comuni limitrofi, ma per 
raggiungere questo obiettivo vi devono essere interventi della politica ai più alti livelli. 
 Concludendo, sottolinea che l’attenzione, a scanso di equivoci, per l’edilizia scolastica è massima 
e questa amministrazione ha fatto quanto in suo potere, ma piuttosto che dare finanziamenti 
sull’edilizia scolastica, considerato che le strutture in questi Comuni sono sufficienti, forse c’è 
bisogno di misure di sostegno per i giovani, per le lavoratrici madri e più in generale misure di 
sostegno alle famiglie, per il resto evidenzia che difficilmente gli sfugge qualche bando. 
Il Consigliere Natale, con riferimento al proprio precedente intervento, ribadisce che il 
finanziamento oggetto dell’odierna variazione è su scorrimento di graduatoria ed è un contributo 
dato “a pioggia” per tutti i Comuni ed evidenzia che l’unico finanziamento ricevuto in dieci anni 
di Amministrazione è quello dell’asilo nido che poi si è rilevato una fake news ed uno per la 
mensa che hanno preso tutti i Comuni, perché erano rimasti i soldi, e quello oggetto della presente 
variazione di euro 40.000 che è un contributo dato a piaggia a tutti; per cui il suo intervento, senza 



Deliberazione del Consiglio Comunale 35 del 08/10/2025 
 

bisogno di divagare in altre discussioni e in comizi,  è un impulso a fare di più, ad una maggiore 
attenzione all’edilizia scolastica per avere risultati migliori. 
Il proprio intervento, ribadisce il Consigliere Natale, come tutti gli interventi fatti da consiglieri 
di opposizione, sono uno stimolo e hanno carattere costruttivo, come nel caso dell’interrogazione 
sul ponte ed altri ancora, anche se poi i consiglieri per appartenenza politica, non li portano avanti, 
ma si tratta sempre di interventi costruttivi per il bene e nell’interesse comune. 
Il Consigliere Drago, chiesta ed ottenuta la parola, ritiene doveroso informare il Consiglio 
Comunale che non parlerà più a nome  del Gruppo “Uniti Si Cresce”, in quanto come gruppo 
consiliare non esiste più, ma parlerà a nome del gruppo politico che continuerà ad esistere, 
soprattutto in un momento in cui la comunità avrebbe bisogno di stare unita, e continuerà a 
lavorare nell’esclusivo interesse della comunità e nel rispetto dei compiti di indirizzo e controllo 
assegnatigli ed è certo che il Presidente del Consiglio abbia a cuore queste situazioni e potrà dare 
il Suo contributo. 
Per quanto concerne la variazione di bilancio in trattazione nell’odierno consiglio comunale, il 
consigliere Drago ritiene che ogni finanziamento che arriva al Comune è positivo ed è da plaudire, 
ma se c’è qualche critica da fare è necessario farla, per far migliorare. Afferma, che  le strutture 
scolastiche hanno bisogno di potenziamento perché l’istruzione è alla base della crescita di una 
comunità; certamente l’amministrazione avrebbe potuto anche proporre altre cose e partecipare 
ad altri bandi. 
Il Sindaco chiede al consigliere di specificare a  quali bandi faccia riferimento. 
Il Consigliere Drago specifica di far riferimento ai bandi con i fondi del PNRR per l’istruzione e, 
a tal fine, invita l’amministrazione ad attenzionare il potenziamento delle strutture ed in 
particolare  a liberare qualche edificio, come  il piano della scuola elementare che l’istituto 
comprensivo di Longi utilizza come archivio ed esorta il Sindaco ad invitare l’istituto 
comprensivo a liberare il piano e portare l’archivio nelle strutture centrali. Concludendo afferma 
come dichiarazione di voto che voterà favorevolmente la proposta.  
Il Consigliere Carcione interviene  solo per mettere a conoscenza del fatto che è stato ottenuto un 
altro finanziamento e ci sono in corso i lavori per la scuola dell’infanzia di San Basilio in forza 
del quale, tra le altre cose,  sono stati sostituiti gli infissi ed è stato installato il fotovoltaico e lo 
stesso avverrà per la scuola primaria. 
Il Consigliere Natale, non per sminuire quanto detto dal consigliere Carcione, perché ogni 
risultato è positivo, specifica che il proprio intervento concerneva i finanziamenti della Pubblica 
Istruzione, mentre quelli cui si riferisce il Consigliere Carcione dipendono dal Dipartimento 
Energia. 
Il Consigliere Vicario, chiesta ed ottenuta la parola, afferma che ogni ragazzo che se ne va da 
Galati è una sconfitta per cui dà piena fiducia all’amministrazione e afferma che il su voto sarà 
favorevole. 
Terminata la discussione, non essendoci ulteriori interventi, il Presidente pone ai voti la proposta 
per alzata di mano: 
La votazione espressa in forma palese, per alzata di mano, da n. 08 Consiglieri presenti e votanti 
su n. 10 Consiglieri assegnati ed in carica che dà il seguente esito: 
 

• Voti Favorevoli: 8; 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA l'allegata proposta di deliberazione concernente l'oggetto, corredata dal parere di 
regolarità tecnica e contabile nonché del parere favorevole reso dal Revisore dei Conti; 
VISTO il Vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 
15.03.1963 n. 16 e s.m.i.; 
VISTA la legge 142/90, così come recepita dalla Regione Siciliana con L.R. n. 48/91 e s.m.i.; 



Deliberazione del Consiglio Comunale 35 del 08/10/2025 
 

VISTE le LL.RR.. n. 23 del 07.09.98 n. 30 del 23.12.2000; 
VISTO il decreto Leg.vo 18.08.2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

In armonia con l'esito della votazione sopra descritta; 

DELIBERA 

1. Di approvare l'allegata proposta di deliberazione concernente l'oggetto, che qui si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di legge. 

Successivamente, il Presidente, invita il Civico Consesso a votare l’immediata esecutività della 
presente deliberazione. 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

Con la seguente votazione espressa in forma palese, per alzata di mano, da n. 08 Consiglieri 
presenti e votanti su n. 10  Consiglieri assegnati ed in carica che dà il seguente esito: 

 

• Voti Favorevoli: 08; 

DELIBERA 

DI DICHIARARE la deliberazione della proposta di cui all’oggetto immediatamente eseguibile 
nel rispetto dell’art. 12 della L.R. 44/1991. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Deliberazione del Consiglio Comunale 35 del 08/10/2025 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto: 
 

 Il Presidente  
Il Consigliere Anziano Giuseppe Davide Di Nardo Il Segretario Comunale 

Andrea Carcione _____________________ Angela Ricca 
_____________________  _____________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (www.comune.galatimamertino.me.it) per 
15 giorni interi e consecutivi dal 09/10/2025 al 24/10/2025 
 
 
Galati Mamertino, lì 09/10/2025 
 

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Angela Ricca 
  _____________________ 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

☐  Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08/10/2025; 

☒  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva;  
 
 

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Angela Ricca 
  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Galati Mamertino. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ANGELA RICCA in data 09/10/2025
Andrea Carcione in data 09/10/2025
Giuseppe Davide Di Nardo in data 09/10/2025


